
Página 7

CONCESSIONÁRIA PARA DISCUTIR

PREFEITURA SE REUNIRÁ COM

NÍVEL CRÍTICO DA REPRESA JURUMIRIM

Avareenses participam de 
Desfile de Moda Inclusiva 

em Bauru

INCLUSÃO

Página 6



LEGISLATIVO

INEDITORIAIS

SEC. DA FAZENDA

EDIÇÃO 934 | AVARÉ, 1° DE NOVEMBRO DE 20192

CIRCULAR N º 35/2019-DG
Avaré, 31 de outubro de 2.019.

Senhor (a) Vereador (a):-
Designa a matéria para Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 
04/11/2019 - Segunda Feira – às 19h00min.
Pela presente levo ao seu conhecimento que o Exmo. Sr. Presidente 
Vereador Francisco Barreto de Monte Neto designou para a Ordem do 
Dia da Sessão Ordinária de 04 de novembro do corrente ano, que tem 
seu início marcado para as 19h00min, a seguinte matéria:
1.    PROJETO DE LEI Nº 89/2019 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Inclui área no Perímetro Urbano do Município de Avaré, e 
dá outras providências (Estância São Marcos)
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 89/2019 e dos Pareceres do 
Jurídico e das Comissões de Constituição, Justiça e Redação; e de 
Serviços, Obras e Adm. Pública. (vistas: Ver. Sérgio)
2.   PROJETO DE LEI Nº 96/2019 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Autoriza o Poder Executivo Municipal através da Secreta-
ria Municipal de Esportes, a desembolsar valores para custeio da 
delegação avareense do 83º Jogos Abertos "Horácio Baby Barioni" 
(c/ SUBSTITUTIVO)
Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 96/2019 e dos Pareceres do 
Jurídico e das Comissões de Constituição, Justiça e Redação; e de 
Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.
Sem outro particular, valho-me do ensejo para apresentar-lhe os 
protestos de minha elevada estima e distinta consideração. 

Exmo.(a). Sr. (a) 					   
Vereador (a)
N E S T A

Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social

 Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente        

 Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 5.456/2019

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 013/2019
Pública o resultado geral da eleição e proclama os eleitos no pro-
cesso de escolha dos membros do Conselho Tutelar – 2020-24, e 
dá outras providências.
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente da Es-
tância Turística de Avaré – CMDCA, no exercício de suas atribuições deli-
berativas que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 150 de 2011, 
especialmente os artigos 65 item I e Art, 66 Item VI e VII, em reunião 
ordinária realizada em 25 de outubro de 2019, na sala dos Conselhos, 
localizada na Rua Piauí, 1388, Centro – Avaré, considerando o Art 37 da 
Resolução CMDCA nº 011/2019, após julgados os recursos apresenta-
dos pelos candidatos, conforme Resolução CMDCA 06/2019,
RESOLVE:
Art 1º – Publicar o resultado geral da eleição e proclamar os eleitos 
titulares e suplentes do processo de eleição para membros do Con-
selho Tutelar – 2020-24 conforme relação abaixo:

Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social

Conselho Municipal do Idoso – CMI
Lei Federal nº 8.842/2004—Lei Municipal nº 33/97 – Lei nº 2.045/2016

CONVOCAÇÃO
A Presidente do Conselho Municipal do Idoso vem por meio desta 
CONVOCAR todos os membros Conselheiros Titulares e os Su-
plentes, para a Reunião Ordinária que ocorrerá no dia 31/10/2019 
às 09:00 na Sala de Reunião dos Conselhos Municipais na SE-
MADS, sito a Rua Piauí, n.º 1.388, Centro.
Pauta:
* Relatórios Circunstanciados das Entidades;
* Outros assuntos relacionados.
Contamos com a presença de todos no caso de imprevistos, favor 
comunicar por escrito com antecedência.
Atenciosamente,
Estância Turística de Avaré, aos 29 de outubro 2019.

____________________________
Maria Célia Moreira

 Vice- Presidente do CMI

Art 2º – Convocar os conselheiros eleitos titulares e suplentes para 
participarem do Curso de Formação e Capacitação em data a ser 
definida após conclusão da licitação ora em andamento.
Art 3º – Encaminhar cópia da presente Resolução para publicação 
e a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
para as providências de nomeação nos termos do Art 108 da Lei 
Complementar nº 150/2011.
Estância Turística de Avaré, 25 de outubro de 2019

_____________________________
Clovis Rodrigues Felipe

Presidente CMDCA – Gestão 2019-21

Departamento de Fiscalização/ISS
 COMUNICADO DO DEPARTAMENTO DE 

FISCALIZAÇÃO/ISS
MULTAS:

0185/19-R.PEDRO R.CONTRUCCI-4.409.001-000-NMJ-LIMPEZA
0186/19-R.PEDRO R.CONTRUCCI-4.409.002-000-NMJ-LIMPEZA
0187/19-R.MÕNACO-4.251.017-000-ASA-MURO E CALÇADA
0188/19-AL.FRIDA ELZA-4.530.037-000-BCD-MURO E CALÇADA
0189/19-LG.SÃO JOÃO,196-PPV-ALVARÁ
0190/19-R.DOMINGOS CALAMITA-4.561.036-000-FFMB-MURO E CALÇADA
0191/19-R.CARLOS PAPA-4.549.001-000-GJC-MURO E CALÇADA
0192/19-R.OURO VERDE- 4.524.003-000-GMDS-CALÇADA
0193/19-R.ARLINDO P.RAMOS-4.557.003-000-EG-MURO E CALÇADA
0194/19-R.ARLINDO P.RAMOS-4.557.004-000-NOVIT-MURO E CALÇADA
0195/19-R.ARLINDO P.RAMOS-4.558.002-000-RAP-MURO E CALÇADA
0196/19-R.ARLINDO P.RAMOS-4.560.007-000-FRR-MURO E CALÇADA
0197/19-R.OURO VERDE- 4.524.015-000-AMCIL-MURO E CALÇADA,
0198/19-R.OURO VERDE- 4.524.016-000-AMCIL-MURO E CALÇADA
0199/19-R.OURO VERDE- 4.524.017-000-AMCIL-MURO E CALÇADA
NOTIFICAÇÕES :
2379/19  -R.GOIÁS,1689-22.038-GFPI-SOM
2378/19 – R. EVA APARECIDA DOS SANTOS, 98 – 5.336.022-000 CC – SOM
2358/19 – R. JOANA PARISCHI ORTEGA, 112 – 5.399.021-000 AEO – SOM
2357/19 – R. THEODOMIRO GARCIA, 68 – 5.525.009-000 ILS – SOM
2431/19 – R. ITALIA ROSSETO BRUNO, 29 – 4.599.036-000 – OB – CALÇADA
2430/19 – R. JOSÉ BRUNO, 60 – 4.595.012-000 – ES – CALÇADA
2429/19 – R. MARIA JOSÉ M. HASPANI, 371 – 4.591.026-000 – SAF – ENTULHO
2427/19 – R. MARIA JOSÉ M. HASPANI, 261 – 4.591.037-000 – MC – ENTULHO
2423/19 – R. MARIA JOSÉ M. HASPANI, 105 – 4.590.016-000 – LM – CALÇADA
2422/19 – R. MARIA JOSÉ M. HASPANI, 95 – 5.013.001-000 – JL – CALÇADA
2421/19 – R. MARIA JOSÉ M. HASPANI, 75 – 4.590.013-000 – MPF – CALÇADA
2418/19 – R. ABDALLAH HASPANI, 182 – 4.591.003-000 – AO – CALÇADA
2416/19 – R. JOÃO BATISTA DALCIM, 401 – 4.587.024-000 – ECA- LIMPEZA
2414/19 – R. JOÃO BATISTA DALCIM, 145 – 4.586.023-000 – ALMF – CALÇADA
2413/19 – R. JOÃO BATISTA DALCIM – 4.588.008-000 – JCS – ENTULHO
2412/19 – R. JOÃO BATISTA DALCIM, 38 – 4.588.003-000 – VJC – CALÇADA
2411/19 – R. JOÃO BATISTA DALCIM, 48 – 4.588.004-000 – JMA – CALÇADA

Avareprev Abre Concurso  Publico 
A partir de 05/11 até 06/12 estarão abertas as inscrições para (9)  
nove cargos , as  oportunidades serão para  Oficial de Manutenção 
e Serviços, Escriturário, Técnico Previdenciário, Assistente Social , 
Contador, Procurador Jurídico e Supervisor de Recursos Humanos.
Mais informações no site  Fundação VUNESP ou no Avareprev rua 
Rio de Janeiro, nº1800, fone:3732-3662



EDIÇÃO 934 | AVARÉ, 1° DE NOVEMBRO DE 2019 3
2410/19 – R. ANTONIETA DELL AGNOLO PARIZZE, 121 – 4.608.024-000 – LIMPEZA
2408/19 – R. MILTON SILVA, 311 – 4.612.023-000 – SMP – ENTULHO
2407/19 – R. MILTON SILVA, 310 – 4.616.004-000 – RC – LIMPEZA
2406/19 – R. MILTON SILVA, 4.612.024-000 – CACB – LIMPEZA
2405/19 – AV JOÃO MANOEL FERNANDES, 610 – 4.611.001-000 – MTS – ENTULHO
2404/19 – AV JOÃO M. FERNANDES, 1001 – 4.596.033-000 – ARSG – CALÇADA
2403/19 – AV JOÃO M. FERNANDES, 991 – 4.596.034-000 – ASAS – CALÇADA
2402/19 – AV JOÃO M. FERNANDES, 981 – 4.596.037-000 – MSC – CALÇADA
2401/19 – AV JOÃO M. FERNANDES, 1141 – 4.596.019-000 – CCR  - CALÇADA
2400/19 – AV JOÃO M. FERNANDES, 550 – 4.609.004-000 – LM – LIMPEZA
2399/19 – R JAYME QUARTUCCI, 380 – 4.596.018-000 – MJGR – CALÇADA
2398/19 – R. JAYME QUARTUCCI, 369 – 4.597.018-000 – CVA – CALÇADA
2397/19 – R. JAYME QUARTUCCI, 269 – 4.597.028-000 – ARR – CALÇADA
2396/19 – R. ANTONIO GOMES TEIXEIRA – 3.293.021-000 – AFS – CALÇADA
2396/19 – R. JAYME QUARTUCCI, 259 – 4.597.029-000 – MT – CALÇADA
2395/19 – R. JAYME QUARTUCCI, 250 – 4.596.029-000 – ROCL – ENTULHO
2394/19 – R. JAYME QUARTUCCI, 173 – 4.594.036-000 – LCSSA – CALÇADA
2391/19 – R. SÉRGIO BARREIRA, 95 – PLACA: CMA 9837 – CARRO
2389/19 – R. SERGIO BARREIRA, 176 – 4.594.035-000 – GR – CALÇADA
2388/19 – R. SERGIO BARREIRA, 310 – 4.597.011-000 - MAH - ENTULHO
2387/19 – R. BENEDITO V. O. SALLES, 44 – 4.599.007-000 MACP – CALÇADA
2386/19 – R. BENEDITO V. O. SALLES, 26 – 4.599.004-000 – LMG –CALÇADA
2383/19 - RUA JOÃO ALVES RIBEIRO, - 66 - 4.609.018-000 - RAC - ENTULHO
2367/19 - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.301.027-000 - FNFG - MURO E CALÇADA
2366/19 - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,  - 790 - 3.301.008-000 - SSP - CALÇADA
2363/19 - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.293.031-000 - JZ - MURO E CALÇADA
2362/19  - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.293.030-000 - FZ - MURO E CALÇADA
2361/19  - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.302.036-000 - SA - MURO E CALÇADA
2360/19 - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.302.035-000 - JAT - MURO E CALÇADA
2357/19  - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.292.016-000  - RHS - MURO E CALÇADA
2356/19  - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.293.036-000 - ESS - MURO E CALÇADA
2350/19 - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.293.043-000 - TPB - CALÇADA
2344/19  - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.285.041-000 - JBR - MURO E CALÇADA
2342/19  - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.285.039-000  - SPS - MURO E CALÇADA
2341/19  - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.285.038-000 - DSC - MURO E CALÇADA
2340/19  - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.285.037-000 - ILS - MURO E CALÇADA
2335/19 - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.285.044-000 - CAR - MURO E CALÇADA
2334/19  - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.2854.008-000 - MIAF - MURO E CALÇADA
2329/19 - AV ARMANDO PADREDI-3.295.004-000 - MMC - CALÇADA
2327/19 - AV ARMANDO PADREDI-3.295.010-000 - LAC - MURO E CALÇADA
2326/19 - AV ARMANDO PADREDI-3.295.011-000 - CPS - MURO E CALÇADA
2325/19  - AV ARMANDO PADREDI-3.295.012-000 - FCS - CALÇADA
2324/19 - AV ARMANDO PADREDI-3.295.014-000 - MMPS - CALÇADA
2318/19 - RUA JOSÉ DO PATROCINIO-5.029.011-000 - APA-E - MURO E CALÇADA
2318/19 - RUA JOSÉ DO PATROCINIO-5.029.013-000 - APA-E - MURO E CALÇADA
2317/19  - AV BRASILIA-5.029.012-000  - APA-E - MURO E CALÇADA
2316/19  - RUA DONA LOLITA - 460 - 3.277.006-000 - SD - TOCOS
2315/19 - RUA WALDEMAR LOPES PERES - 70 - 3.266.003-000 - DFS - TOCOS
2314/19 - RUA WALDEMAR LOPES PERES - 741 - 3.281.037-000 - MAOL - TOCOS
2311/19  - RUA SEME JUBRAN - 1080 - 3.287.023-000 - ERFSG - TOCOS
2309/19 - RUA DONA LOLITA-3.268.010-000 - SCD - LIMPEZA
2307/19 - RUA DONA LOLITA-3.273.035-000 - FHBO - MURO E CALÇADA
2305/19 - RUA DONA LOLITA-3.277.008-000 - JMPG - MURO E CALÇADA
2304/19 - RUA DONA LOLITA-3.283.044-000 - FAD - MURO E CALÇADA
2303/19 - RUA DONA LOLITA-3.282.002-000 - WLVS - MURO E CALÇADA
2302/19 - RUA DONA LOLITA - 420 - 3.282.014-000 - ALD - MURO E CALÇADA
2300/19 - RUA DONA LOLITA - 1040 - 3.290.021-000 - JRM - MURO E CALÇADA
2299/19  - RUA DONA LOLITA - 1120 - 3.299.001-000 - CMP - CALÇADA
2298/19 - RUA MIGUEL CHIBANI - 1241 - 3.299.032-000 - MCC - CALÇADA
2296/19 - RUA MIGUEL CHIBANI-3.299.040-000 - CRV - MURO E CALÇADA
2295/19 - RUA MIGUEL CHIBANI - 1070 - 3.286.022-000 - MSO - CALÇADA
2293/19 - RUA MIGUEL CHIBANI-3.290.038-000 - ALM - MURO E CALÇADA
2292/19 - RUA MIGUEL CHIBANI - 961 - 3.290.042-000 - JV - MURO E CALÇADA
2289/19 - RUA MIGUEL CHIBANI-3.282.043-000 - MAC - MURO E CALÇADA
2288/19  - RUA MIGUEL CHIBANI-3.281.010-000 - VML - CALÇADA
2285/19 - RUA MIGUEL CHIBANI-3.271.003-000 - EFG - MURO E CALÇADA
2282/19 - RUA WALDEMAR LOPES PERES-3.271.024-000 - AS - MURO E CALÇADA
2278/19 - RUA SEME JUBRAN-3.297.017-000 - PAFS - CALÇADA
2274/19 - RUA WALDEMAR LOPES PERES-3.288.014-000 - JKAR - MURO E CALÇADA
2273/19 - RUA WALDEMAR LOPES PERES - 930 - 3.288.009-000 - RNPS - CALÇADA
2268/19 - RUA SEME JUBRAN-3.288.052-000 - ALL - CALÇADA
2267/19 - RUA SEME JUBRAN - 871 - 3.281.051-000 - SMS - CALÇADA
2266/19 - RUA SEME JUBRAN-3.280.050-000 - JM  - MURO E CALÇADA
2265/19 - RUA FERNANDO COSTA, - 317 - 5.025.005-000 - NA - CALÇADA
2264/19 - RUA FERNANDO COSTA, - 287 - 5.025.008-000 - AFB -CALÇADA
2262/19 - RUA FERNANDO COSTA,-5.028.017-000- APA-E-MURO E CALÇADA
2261/19 - RUA FERNANDO COSTA,-5.034.010-000 - EP - MURO E CALÇADA
2260/19 - RUA FERNANDO COSTA,-5.035.008-000 - APA-E - CALÇADA
2259/19 - RUA FERNANDO COSTA,-5.035.003-000 - EAS - MURO E CALÇADA
2258/19 - RUA BENEDITO JACOB DA ROCHA-5.347.001-000 - ING - MURO E CALÇADA
2258/19 - RUA BENEDITO JACOB DA ROCHA-5.347.002-000 - ING - MURO E CALÇADA
2258/19 - RUA BENEDITO JACOB DA ROCHA-5.347.003-000 - ING - MURO E CALÇADA
2258/19 - RUA BENEDITO JACOB DA ROCHA-5.347.004-000 - ING - MURO E CALÇADA
2257/19 - RUA BENEDITO JACOB DA ROCHA-5.346.008-000 - ING - MURO E CALÇADA
2257/19 - RUA BENEDITO JACOB DA ROCHA-5.346.009-000 - ING - MURO E CALÇADA
2257/19 - RUA BENEDITO JACOB DA ROCHA-5.346.010-000 - ING - MURO E CALÇADA
2256/19 - RUA ALFREDO M. DO VALLE - 180 - 5.271.018-000 - EIAB - CALÇADA
2251/19 - RUA EMILIO LOMBARDI-5.262.028-000 - AAPS - MURO E CALÇADA
2250/19 - RUA EMILIO LOMBARDI - 364 - 5.261.007-000 - MAF - MURO E CALÇADA
2247/19 - RUA EMILIO LOMBARDI - 531 - 5.260.032-000 - MS  - CALÇADA
2232/19 - RUA NORBERTO GONÇALES-3.306.015-000 - JCN - CALÇADA
2231/19 - RUA NORBERTO GONÇALES-3.306.020-000 - HSM - CALÇADA
2231/19 - RUA CAETANNO LUCHESI FILHO,-3.279.005-000 - MMC - CALÇADA
2230/19 - RUA NORBERTO GONÇALES-3.305.010-000 - WS - MURO E CALÇADA
2228/19 - RUA NORBERTO GONÇALES-3.305.017-000 - JLS - MURO E CALÇADA
2222/19 - RUA DOMINGOS ROBERTI-5.001.011-000 - APA-E - MURO E CALÇADA
2220/19 - RUA SÃO MANOEL-5.001.012-000 - APA-E - MURO E CALÇADA
2220/19 - RUA SÃO MANOEL-5.001.013-000 - APA-E - MURO E CALÇADA
2220/19 - RUA SÃO MANOEL-5.001.014-000 - APA-E - MURO E CALÇADA
2219/19 - RUA CARVALHO PINTO - 77 - 5.035.003-000 - ES  - LIMPEZA
2218/19 - RUA JACY COUTINHO - 645 - I.010.006-000 - AAB - ENTULHO
2217/19 - RUA JACY COUTINHO - 145 - I.008.12-000 - HCR - ENTULHO
2216/19 - RUA JACY COUTINHO - 391 - I.009.022-000 - EF  - ENTULHO
2215/19 - RUA JOÃO ZANDONÁ-5.176.022-000 - AMKM - MURO E CALÇADA
2214/19 - RUA HENRIQUE PEGOLI FILLHO - 1112 - 5.184.022-000 - VCS - ENTULHO
2213/19 - RUA HENRIQUE PEGOLI FILLHO - 1065 - 5.183.011-000 - SFLA - ENTULHO
2212/19 - RUA HENRIQUE PEGOLI FILLHO - 1064 - 5.184.018-000 - DAS - ENTULHO
2211/19 - RUA SEBASTIÃO M. DA CRUZ - 1125 - 5.185.006-000 - DMC - ENTULHO
2209/19 - RUA NECO DIAS - 1112 - 5.187.022-000 - EAM - ENTULHO
2207/19 - RUA CARLOS CAVINI-5.263.007-000 - LST - MURO E CALÇADA
2205/19 - RUA CARLOS CAVINI-5.262.016-000 - JLA - MURO E CALÇADA

2205/19 - RUA CARLOS CAVINI-5.262.017-000 - JLA - MURO E CALÇADA
2204/19 - RUA CARLOS CAVINI-5.262.015-000 - TJO - MURO E CALÇADA
2203/19 - RUA CARLOS CAVINI-5.262.004-000 - TNP - MURO E CALÇADA
2197/19 - RUA JOSÉ F. ALBUQUERQUE-5.360.003-000 - PMF - MURO E CALÇADA
2195/19 - RUA ALCIDES ZANLUCHI - 75 - 5.283.010-000 - ACM - MURO E CALÇADA
2194/19 - RUA CARVALHO PINTO-5.034.003-000 - JRCL - MURO E CALÇADA
2193/19 - RUA DIAS CINTRA-5.029.003-000 - APA-E - MURO E CALÇADA
2190/19 - RUA JOSÉ DO PATROCINIO-5.029.007-000 - APA-E - MURO E CALÇADA
2189/19 - RUA DIAS CINTRA-5.035.018-000 - ES  - MURO E CALÇADA
2188/19 - RUA DIAS CINTRA-5.035.004-000 - APA-E - MURO E CALÇADA
2187/19 - RUA DIAS CINTRA-5.030.019-000 - AEF - MURO E CALÇADA
2186/19 - RUA DIAS CINTRA-5.030.018-000 - AEF - MURO E CALÇADA
2185/19 - AV. GETÚLIO VARGAS - 153 - 5.027.003-000 - AA  - CALÇADA
2184/19 - AV. GETÚLIO VARGAS - 213 - 5.025.003-000 - SZ - CALÇADA
2181/19 - RUA CARVALHO PINTO - 231 - 5.033.001-000 - MLSS - CALÇADA
2180/19 - RUA PIRAJU - 230 - 5.021.001-000 - JEFF - CALÇADA
2179/19 - AV. GETÚLIO VARGAS - 341 - 5.019.006-000 - LR - CALÇADA
2177/19 - AV. GETÚLIO VARGAS - 391 - 5.019.001-000 - BM - CALÇADA
2175/19 - AV. BRASÍLIA-5.016.002-000 - IDP - MURO E CALÇADA
2174/19 - RUA BAURU-5.014.009-000 - APA-E - MURO E CALÇADA
2172/19 - AV. GETÚLIO VARGAS - 577 - 5.013.006-000 - ACA - VARAL
2171/19 - AV. GETÚLIO VARGAS - 170 - 5.013.002-000 - APA-E - MURO E CALÇADA
2170/19 - RUA ELZA MOREIRA - 170 - 5.013.001-000 - EM - CALÇADA
2169/19 - RUA ELZA MOREIRA-5.014.012-000 - APA-E - MURO E CALÇADA
2168/19 - RUA ELZA MOREIRA-5.012.011-000 - JSR - CALÇADA
2167/19 - RUA JOSÉ DOS SANTOS CALADO-5.012.018-000 - APAMH - MURO E CALÇADA
2166/19 - RUA JOSÉ DOS SANTOS CALADO-5.012.017-000 - APAMH - MURO E CALÇADA
2165/19 - RUA JOSÉ DOS SANTOS CALADO-5.012.012-000 - DOA - MURO E CALÇADA
2163/19 - AV. BRASÍLIA-5.002.002-000 - APAMH - MURO E CALÇADA
2162/19 - RUA AMÉRICA /RUA EPITÁCIO PESSOA-5.008.005-000- APA-E- MURO E CALÇADA
2161/19 - RUA AMÉRICA /RUA EPITÁCIO PESSOA-5.008.001-000- APA-E- MURO E CALÇADA
2161/19 - RUA AMÉRICA /RUA EPITÁCIO PESSOA-5.008.003-000- APA-E- MURO E CALÇADA
2161/19 - RUA AMÉRICA /RUA EPITÁCIO PESSOA-5.008.004-000- APA-E- MURO E CALÇADA
2161/19 - RUA AMÉRICA /RUA EPITÁCIO PESSOA-5.008.011-000- APA-E- MURO E CALÇADA
2161/19 - RUA AMÉRICA /RUA EPITÁCIO PESSOA-5.008.012-000- APA-E- MURO E CALÇADA
2161/19 - RUA AMÉRICA /RUA EPITÁCIO PESSOA-5.008.013-000- APA-E- MURO E CALÇADA



SECRETARIA DE OBRAS

EDIÇÃO 934 | AVARÉ, 1° DE NOVEMBRO DE 20194

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE AVARÉ-AVAREPREV - SERVIDORES AFASTADOS DE AUXÍLIO DOENÇA	

SETEMBRO DE 2019

DECLARAÇÃO/NOTIFICAÇÃO DO ADMINISTRADOR MUNICIPAL
Em cumprimento à cláusula contratual e ao artigo 2º da Lei nº 9.452, de 20 de março de 1997, pelo 
presente termo NOTIFICAMOS os Partidos Políticos, os Sindicatos dos Trabalhadores e as Entidades 
Empresariais, com sede neste Município, que a municipalidade através do Ministério das Cidades/
Caixa Federal, Contrato Repasse nº 867530/2018/MCIDADES/CAIXA – Processo nº 1053898-37,Pro-
grama Planejamento - Urbano recebeu os recursos financeiros no valor de no valor de R$130.285,71 
(cento e trinta mil, duzentos e oitenta e cinco reais e setenta e um centavos) destinados à Execução de 
Pavimentação de diversas ruas do Jardim Califórnia. Estância Turística de Avaré aos 25 dias do mês 
de outubro de 2019.

__________________________________________________
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

DECLARAÇÃO/NOTIFICAÇÃO DO ADMINISTRADOR MUNICIPAL
Em cumprimento à cláusula contratual e ao artigo 2º da Lei nº 9.452, de 20 de março de 1997, pelo 
presente termo NOTIFICAMOS os Partidos Políticos, os Sindicatos dos Trabalhadores e as Entidades 
Empresariais, com sede neste Município, que a municipalidade através do Ministério das Cidades/
Caixa Federal, Contrato Repasse nº 867532/2018/MCIDADES/CAIXA – Processo nº 1053901-18,Pro-
grama Planejamento - Urbano recebeu os recursos financeiros no valor de R$44.571,43 (quarenta e 
quatro mil, quinhentos e setenta e um reais e quarenta e três centavos), destinados à Execução de 
Pavimentação de diversas ruas do Jardim Califórnia,(parte 2),Estância Turística de Avaré aos 25 dias 
do mês de outubro de 2019.

__________________________________________________
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

DECLARAÇÃO/NOTIFICAÇÃO



EDIÇÃO 934 | AVARÉ, 1° DE NOVEMBRO DE 2019 5

ESPORTES 

Torneio acontece entre os 
dias 15, 16 e 17 no IFSP e na 
Escola “Matilde Vieira”

Entre os dias 15 e 17 de novembro, a Escola Es-
tadual “Matilde Vieira” e o campus local do Institu-
to Federal de São Paulo (IFSP) vão sediar o Campe-
onato Avareense de Xadrez Clássico 2019.  

A inscrição pode ser feita pelo email xadreza-
vareense@gmailcom ou pelo telefone (14) 99844-
6153. Já o regulamento está disponível no site xa-
drezavareense.com.br. 

A competição é organizada pelo Xadrez Avare-
ense e conta com o apoio da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer, do Programa Escola da Família 
e do IFSP. 

Atividade gratuita oferecida pela Prefeitura é 
distribuída de acordo com a categoria  

A Secretaria Municipal de Esportes e Lazer (SEME) disponibiliza várias opções para in-
teressadas em participar dos treinos gratuitos de basquete feminino. 

Os trabalhos são conduzidos pela técnica Neusânia Martins. Os horários são distribuí-
dos por categoria. 

Para participar, basta a atleta se apresentar nos locais de acordo com a sua modalidade. 
Outras informações podem ser obtidas pelo (14) 3732-0756.  

Campeonato de xadrez clássico
é atração em novembro 

Confira os horários dos treinos 
para o basquete feminino 



EDIÇÃO 934 | AVARÉ, 1° DE NOVEMBRO DE 20196

INCLUSÃO

Foram apresentadas roupas 
adaptadas para pessoas com 
deficiência 

Assistido pela Secretaria Municipal dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência (SMDPD), um grupo de 
avareenses participou na quinta-feira, 24, do Des-
file de Moda Inclusiva organizado pela Prefeitura 
Municipal de Bauru por meio do ARIA Moda Inclu-
siva, empresa que fabrica roupas adaptadas. 

Foram apresentadas ao público vestimentas 
com velcro e aberturas que facilitam a colocação, 
bem como roupas com etiquetas em braile volta-
das para pessoas cegas. 

As roupas adaptadas unem o design universal à 
chamada tecnologia assistiva, voltado para o públi-
co-alvo em questão. 

“Se todos os produtos fossem projetados ten-
do estas duas bases, não haveria necessidade de 
adaptações posteriores”, afirma a SMDPD.  

Desfile em Avaré 
A Estância Turística de Avaré também promove 

Avareenses participam de Desfile 
de Moda Inclusiva em Bauru

sua edição do Desfile de Moda Inclusiva no dia 14 
de novembro, às 19 horas, no Centro Cultural “Es-
ther Pires Novaes”. 

Outros detalhes podem ser obtidos pelo telefone 

(14) 3732-8844 ou pelo email smdpd@avare.sp.gov.br. 
A Secretaria dos Direitos da Pessoa com Defi-

ciência atende na Rua Ceará, n° 1393, ao lado do 
Centro Administrativo Municipal. 

Instrução deve receber técnicos 
da Vigilância Sanitária de 17 
municípios da região

O Centro de Referência em Saúde do Traba-
lhador (Cerest) promove na segunda-feira, 4 de 
novembro, uma reunião técnica que vai discutir a 
prevenção de acidentes com eletricidade. 

Realizada em parceria com a Vigilância Sanitária 
(Visa) Estadual e a CPFL, a instrução deve receber 

SAÚDE

Reunião técnica discute prevenção 
de acidentes com eletricidade
 técnicos da Vigilância Sanitária de 17 municípios 

da região. 
O encontro será realizado às 8h30min no audi-

tório da Vigilância Sanitária Estadual (antigo Hos-
pital Geral). 

Campanha 
O treinamento faz parte da preparação para a 

campanha #Eletricidade Mata, cujo Dia D acontece 
no dia 27 de novembro. 

A ação preventiva é promovida pelo Ministério 
Público do Trabalho do Estado de São Paulo, pelos 
Cerests da região e pela 15ª Delegacia do Trabalho.



EDIÇÃO 934 | AVARÉ, 1° DE NOVEMBRO DE 2019 7

MEIO AMBIENTE

Aberto ao público, evento 
acontece na segunda, 4 de 
novembro, às 14 horas, no 
Centro Cultural

O Sistema de Operação em Situação de Emer-
gência (Sosem) será tema de reunião aberta ao 
público nesta segunda-feira, 4 de novembro, às 14 
horas, no Centro Cultural “Esther Pires Novaes”. 

O assunto tem relação com a operação do 
reservatório da Represa Jurumirim. A pedido do 
Executivo Municipal, a CTG Brasil, que detêm a 
concessão do empreendimento, vai falar sobre o 
baixo nível daquela que é considerada o cartão-
-postal de Avaré. 

“A situação crítica está impactando o turismo e a 
economia da Estância Turística de Avaré e dos ou-
tros municípios banhados pelo Rio Paranapanema. 
Há também o dano ambiental”, afirma o prefeito. 

Durante a exposição, técnicos da concessioná-
ria vão falar sobre a operação da usina e o sistema 
elétrico brasileiro. Eventuais medidas para minimi-
zar o impacto causado pela baixa também devem 
integrar a pauta. 

Lideranças locais e representantes de institui-
ções da sociedade civil foram convidados para o 
debate. 

Prefeitura se reunirá com concessionária para 
discutir nível crítico da Represa Jurumirim

Moção de repúdio 
A insatisfação com o nível da água já foi for-

malizada em dezembro de 2018 por meio de 
moção de repúdio assinada em conjunto por 

prefeitos da região. 	
Além de Avaré, Arandu, Cerqueira César, Itaí e 

Itatinga assinaram o documento articulado pelo 
Executivo avareense. 

Produtos serão repassados a famílias assistidas pelo órgão
O Fundo Social de Solidariedade recebeu do Corpo de Bombeiros de Avaré 

30 quilos de alimentos, incluindo arroz, feijão, macarrão e óleo e outros. 
Os donativos serão repassados a famílias assistidas pela entidade, que 

atende na Rua Rio Grande do Sul, nº 1578. Outras informações podem ser 
obtidas pelo telefone (14) 3731-2658. 

SOLIDARIEDADE

Corpo de Bombeiros 
doa alimentos ao 
Fundo Social



EDIÇÃO 934 | AVARÉ, 1° DE NOVEMBRO DE 20198

 
CULTURA

As inscrições para o 10º En-
contro Cinematográfico de Avaré 
(Encina), que acontece entre 10 
e 12 de dezembro, têm início na 
segunda-feira, 4 de novembro. 

Os concorrentes vão disputar 
quatro categorias: curta-metra-
gem nacional, curta-metragem 
do Centro-Oeste Paulista, cur-
ta-metragem de animação e fil-
me avareense. As edições ante-
riores foram focadas apenas na 

Mostra no Museu 
Municipal traz 
exemplares dos 
primeiros jornais 
da cidade  

“Nas origens do jornalismo ava-
reense”. Esse é o tema da mostra te-
mática inaugurada no último dia 25 
pelo Museu Municipal “Anita Ferreira 
De Maria”. 

Até o final do ano, o público po-
derá conhecer a história da imprensa 
escrita de Avaré, iniciada em 1886, 
quando começou a circular o quin-
zenário “O Rio-Novense”, o primeiro 
jornal da cidade, editado pelo alferes 
Manoel Marcellino de Souza Franco, 
o popular Maneco Dionísio.

Páginas de exemplares raros, al-
gumas impressas ainda no Império, 

Exposição aborda origens 
da imprensa de Avaré 

podem ser vistas na exposição que 
fica aberta das 8 horas ao meio-dia e 
das 13h às 17h.  

Periódicos importantes têm suas 
páginas expostas como o “Correio do 
Avaré”, “Correio do Sertão”, “O Com-
mercio de Avaré”, “Cidade de Avaré”, 
“Tribuna de Avaré”, “O Município de 
Avaré” e “Gazeta de Avaré”. 

“Todos marcaram os anais da mí-
dia impressa durante a República Ve-
lha. Também está exposta a primeira 
edição do 'O Avaré', jornal que circu-
lou por 70 anos, entre 1934 e 2004”, 
destaca Gesiel Theodoro Neto, dire-
tor do Museu Municipal. 

O material foi conservado du-
rante muitos anos pela memorialis-
ta Flora Bocci, que o doou em 2009 
para o acervo histórico do muni-
cípio. Também contribuiu para a 
mostra o pesquisador Gilberto Fer-
nando Tenor.

A iniciativa, organizada com apoio 

da Secretaria Municipal de Cultura, 
reverencia a memória dos jornalis-
tas Maneco Dionísio, Major Rangel, 
Antonio Galvão, Chico de Almeida, 
Quinquim Monteiro e os avareenses 

Gabriel Marques e Armando Padredi.
O Museu Municipal está instalado 

no Centro Avareense de Integração 
Cultural (CAIC), localizado na Rua Mi-
nas Gerais, nº 279. 

Inscrições para Encontro Cinematográfico 
de Avaré começam no dia 4

produção local. 
O prazo para o envio de mate-

rial termina no dia 29 de novem-
bro. O regulamento está disponí-
vel no link https://is.gd/5JZWBg. 
Outras informações podem ser 
obtidas pelo email festivalenci-
na@gmail.com. 

Palestra
Aberto ao público, o evento 

tem início às 20 horas no Centro 
Cultural “Esther Pires Novaes”. 

Além de participar do júri, o crítico 
de cinema e colaborador da Folha 
de São Paulo, Cássio Starling Car-
los, vai promover um bate-papo 
com os presentes na quinta-feira, 
12 de dezembro, encerramento 
do Encina. 

O tema da exposição, que pode 
ser novíssimo cinema brasileiro ou 
adaptações literárias para as telo-
nas, ainda será definido, informou 
a organização.  

Premiação 
Serão selecionados ao menos 

dois filmes de cada modalidade. 
Os vencedores serão premiados 
com troféus produzidos pelo artista 
plástico Márcio Eustáquio, o Chicão. 
Não haverá premiação em dinheiro. 

O Encina é uma realização da 
Secretaria Municipal de Cultura 
e do produtor e cineasta Waldir 
Bronson. O evento tem o apoio 
do Avaré Plaza Hotel. 



EDIÇÃO 934 | AVARÉ, 1° DE NOVEMBRO DE 2019 9

JUSTIFICATIVAS

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de locação de equipamento com operador, 
tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender a 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços.
Fornecedor: A3 Terraplenagem e Engenharia Eireli
Empenho(s): 7310/2019
Valor: R$ 113.110,00
Avaré, 01 de Novembro de 2019

ABELARDO FERREIRA MENDES
Secretário Municipal de Obras e Serviços

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de fornecimento de macarrão, frios, ovos, 
pernil suíno, salsicha e mais gêneros alimentícios, bem como for-
necimento de cesta básica, tal quebra de ordem cronológica se faz 
necessária para atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to e Assistência Social.
Fornecedor: Atacadão Logística e Alimentos Eireli Me
Empenho(s): 15889, 15029, 13601, 15059, 13600, 13601, 13071, 
10854, 10855, 9421, 9230, 581, 7066/2019
Valor: R$ 24.168,92
Avaré, 01 de Novembro de 2019

ADRIANA MOREIRA GOMES
Secretária Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de fornecimento de gêneros alimentícios, 
tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender a 
Secretaria Municipal de Esporte.
Fornecedor: Atacadão Logística e Alimentos Eireli Me
Empenho(s): 8698/2019
Valor: R$ 1.296,00
Avaré, 01 de Novembro de 2019

LEONARDO PIRES RIPOLI
Secretário Municipal de Esporte

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de fornecimento de braço tipo cisne e lumi-
nária para lâmpadas, tal quebra de ordem cronológica se faz ne-
cessária para atender a Secretaria Municipal de Obras e Serviços.
Fornecedor: Luminati Comércio de Material Elétrico Eireli
Empenho(s): 7164/2019
Valor: R$ 137.376,00
Avaré, 01 de Novembro de 2019

ABELARDO FERREIRA MENDES
Secretário Municipal de Obras e Serviços

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de aquisição de tubos e blocos de concreto, 
tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para realização 
de serviços de manutenção de vias públicas.
Fornecedor: Icocital Artefatos de Concreto Ltda.
Empenho(s): 12817, 12905/2019
Valor: R$ 23.440,00
Avaré, 01 de novembro de 2019

Abelardo Ferreira Mendes
Secretário Municipal de Obras e Serviços

AVISOS DE EDITAIS
IV REPETIÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 003/19

PROCESSO Nº. 144/19
Objeto: Contratação de empresa para realização de exames médi-
cos de diagnóstico – espirometria, conforme edital
Data de Encerramento: 09 de dezembro de 2019 às 09:30 horas, 
Dep. Licitação
Data de abertura: 09 de dezembro de 2019 às 10 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 Ramal 229 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitura 
da Estância Turística de Avaré, 01 de novembro de 2.019 – Érica 
Marin Henrique – Presidente da Comissão Permanente para Julga-
mento de Licitações.

II REPETIÇÃO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 015/19
PROCESSO Nº. 209/19

Objeto: Desafetação e Alienação de área rural do Patrimônio Públi-
co Municipal, de acordo com a Lei 2.296 de 11 de junho de 2019, 
conforme edital
Data de Encerramento: 06 de dezembro de 2019 às 09:30 horas, 
Dep. Licitação
Data de abertura: 06 de dezembro de 2019 às 10 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 Ramal 229 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitura 
da Estância Turística de Avaré, 01 de novembro de 2.019 – Érica 
Marin Henrique – Presidente da Comissão Permanente para Julga-
mento de Licitações.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 121/19 – PROCESSO Nº. 294/19
ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
equipamentos e serviços de alarmes monitorados em todas 
as unidades pertencentes a Secretaria Municipal de Edu-
cação.
Data de Encerramento: 25 de novembro de 2.019 das 14h30min às 
15 horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 25 de novembro de 2.019 às 15 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré, 01 de novembro de 2.019 – Érica 
Marin Henrique – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/19 – PROCESSO Nº 312/19
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição futura de troféus
Data de Encerramento: 14 de novembro de 2.019 das 09h30min às 
10 horas, Dep. Licitação
Data de abertura: 14 de novembro de 2.019 às 10 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 229 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré, 01 de novembro de 2.019 – Érica 
Marin Henrique – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 131/19 – PROCESSO Nº. 313/19
ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS

Objeto: Registro de preços para eventual contratação futura de em-
presa para serviços de pintura de guias, postes e bancos.
Data de Encerramento: 14 de novembro de 2.019 das 14h30min às 
15 horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 14 de novembro de 2.019 às 15 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré, 01 de novembro de 2.019 – Érica 
Marin Henrique – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 132/19 – PROCESSO Nº. 314/19
ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS

Objeto: Aquisição de brinquedos para serem distribuídos no “Natal 
das Crianças” do Fundo Social de Solidariedade.
Data de Encerramento: 26 de novembro de 2.019 das 14h30min às 
15 horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 26 de novembro de 2.019 às 15 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré, 01 de novembro de 2.019 – Érica 
Marin Henrique – Pregoeira.

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de aquisição de medicamentos, tal quebra 
de ordem cronológica se faz necessária para atendimento da de-
manda da Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: Indmed Hospitalar Eireli
Empenho(s): 15082/2019
Valor: R$ 84,00
Avaré, 01 de novembro de 2019

Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de aquisição de rolos de senha numéricas, 
tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para organiza-
ção do atendimento no Departamento de Tributação.
Fornecedor: Livraria e Papelaria Duque de Bauru Ltda.
Empenho(s): 19243/2019
Valor: R$ 1.330,00
Avaré, 01 de novembro de 2019

Itamar de Araujo
Secretário Municipal de Fazenda

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de aquisição de botijões de gás P45 GLP, 
tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização 
dos mesmos no CSU.
Fornecedor: Evelyn Cristina Torcinelli Rocha
Empenho(s): 19171/2019
Valor: R$ 4.333,70
Avaré, 01 de novembro de 2019

Leonardo Pires Rípoli
Secretário Municipal de Esportes

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de aquisição de cilindros de gás P45, tal 
quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização dos 
mesmos nas EMEBs e CEIs.
Fornecedor: Evelyn Cristina Torcinelli Rocha
Empenho(s): 19170/2019
Valor: R$ 4.918,29
Avaré, 01 de novembro de 2019

Josiane Aparecida Lopes de Medeiros
Secretária Municipal de Educação

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de prestação de serviços de transporte, tra-
tamento adequado e destinação final dos resíduos de serviço de 
saúde e carcaças de animais mortos de pequeno porte, tal quebra 
de ordem cronológica se faz necessária para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Fornecedor: Medic Tec Ambiental Ltda Me
Empenho(s): 606/2019
Valor: R$ 15.190,00
Avaré, 01 de Novembro de 2019

JUDÉSIO BORGES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

LICITAÇÃO



CONVOCAÇÕES

EDIÇÃO 934 | AVARÉ, 1° DE NOVEMBRO DE 201910

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 106/2019
O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato representado pelo  
Sr. Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº 4984/2017 de 
17/10/2017, considerando justificativas contidas na CI nº 546880/2019SMS 
e exoneração de Edla Cibele da Silva, Pollyana Maria Sousa Silva, convo-
ca os classificados do Concurso Publico 003/2019, homologado através do 
Decreto nº 5525/2019, de 25 de Junho de 2019, publicado em 27 de Junho 
de 2019, no Semanário Oficial Eletrônico, para o cargo/função de  AUXILIAR 
DE FARMÁCIA, a comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a 
partir da data da publicação deste Edital, no Departamento de Recursos Hu-
manos e Gestão de Pessoal com os documentos abaixo descritos, situado 
a Rua Rio Grande do Sul nº 1810, das 8:00 as 17:00 hs, para orientação do 
procedimento admissional, nomeação, exames médicos e entrega da docu-
mentação exigida, abaixo listada.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da vaga, 
podendo a Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior.
Classificação	 Nome
02º		  MARIA NICOLE DE OSTI MAGALHÃES
03º		  ROSANGELA MOZONI
Estância Turística de Avaré, aos 01 de Novembro de 2019.
 

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

DENOMINAÇÃO	 AUXILIAR DE FARMÁCIA
ATRIBUIÇÃO - LC 127/2010	 Compreende as tarefas que se destinam a 
executar ações simples de farmácia, sob a supervisão do farmacêutico, auxilian-
do no controle, armazenamento entrega de medicamentos, atendendo as deter-
minações específicas. Executa tarefas afins designadas pela chefia imediata
REQUISITO MÍNIMO	 Ensino médio completo, conhecimento em informáti-
ca e curso específico na área
HORÁRIO DE TRABALHO	 40 horas semanais / 08 horas diárias
LOCAL DE TRABALHO	 Local a ser determinado pelo Secretário 
Municipal da Saúde
DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Quantidade de cópias	 Documento
02 Documento de Identidade - RG
02 Cadastro Pessoa Física - CPF
02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)
01 Título eleitoral e último comprovante de votação
01 Carteira Profissional - CTPS                                                                                                          
01 PIS - PASEP
01 Comprovante grau de escolaridade autenticados
01 Certificado militar
01 Certidão nascimento / casamento
01 Certidão nascimentos filhos (menores de 14 anos para salário-família/
maiores para I.R.)
01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e crimi-
nais (TJ/fórum)
01 Foto 3x4
Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração de IR
Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar có-
pia  da exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de trabalho, para fins 
comprobatórios de acúmulo de cargo/emprego público

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 107/2019
O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato representado pelo  
Sr. Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº 4984/2017 de 
17/10/2017, considerando justificativas contidas na Ci 542763/2019-SMS,  
convoca os classificados do Concurso Publico 001/2019, homologado atra-
vés do Decreto nº 5458/2019, de 17 de Abril de 2019, publicado em 19 de 
Abril de 2019, no Semanário Oficial, para o emprego público de  MÉDICO 
CLÍNICO GERAL-PSF, a comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
úteis, a partir da data da publicação deste Edital, no Departamento de Re-
cursos Humanos e Gestão de Pessoal com os documentos abaixo descritos, 
situado a Rua Rio Grande do Sul nº 1810, das 8:00 as 17:00 hs, para orienta-
ção do procedimento admissional, exames médicos e entrega da documen-
tação exigida abaixo listada, para nomeação, posse e exercício.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 133/19 – PROCESSO Nº. 315/19
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Contratação de empresa para a realização de julgamento 
de raças da 51ª EMAPA.
Data de Encerramento: 18 de novembro de 2.019 das 14h30min às 
15 horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 18 de novembro de 2.019 às 15 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré, 01 de novembro de 2.019 – Érica 
Marin Henrique – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 134/19 – PROCESSO Nº. 316/19
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Contratação de empresa para locação de estruturas para 
manejo de animais da 51ª EMAPA.
Data de Encerramento: 19 de novembro de 2.019 das 09h30min às 
10 horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 19 de novembro de 2.019 às 10 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré, 01 de novembro de 2.019 – Érica 
Marin Henrique – Pregoeira.

REPETIÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/19
PROCESSO Nº 273/19

ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS
Objeto: Aquisição de botijões de gás P-45 para uso na piscina mu-
nicipal, conforme edital.
Data de Encerramento: 02 de dezembro de 2.019 das 09h30min às 
10 horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 02 de dezembro de 2.019 às 10 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 229 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré, 01 de novembro de 2.019 – Érica 
Marin Henrique – Pregoeira.

ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº. 067/19 – Processo nº. 154/19

Fica ADJUDICADA o Pregão Presencial nº 067/19 a empresa TUR-
MINHA FELIZ EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA 
ME – objetivando o registro de preço para eventual fornecimento 
futuro de materiais de acervos bibliográficos para alunos da rede de 
ensino, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Educação. 
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 25 de outubro de 2.019 
– Josiane Aparecida Lopes de Medeiros – Secretária Municipal da 
Educação da Estância Turística de Avaré.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL
Josiane Aparecida Lopes de Medeiros – Secretária Municipal da 
Educação da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.813/17, conforme o dis-
posto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HO-
MOLOGA a empresa TURMINHA FELIZ EDITORA E DISTRIBUI-
DORA DE LIVROS LTDA ME, objetivando o registro de preço para 
eventual fornecimento futuro de materiais de acervos bibliográficos 
para alunos da rede de ensino, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal da Educação, relativa ao Pregão Presencial nº. 067/19 – 
Processo nº. 154/19. Homologado em: 25/10/2.019.

Fabiano Crivelli de Ávila – 1º Sargento do Corpo de Bombeiros da 
Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto nº 4.813/17, conforme o disposto no artigo 
43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA a empre-
sa EVELYN CRISTINA TORCINELI ROCHA EPP objetivando o re-
gistro de preços para eventual aquisição futura de cota de gás P-45 
para o Corpo de Bombeiros de Avaré, relativa ao Pregão Presen-
cial nº. 110/19 – Processo nº. 259/19. Homologado em: 11/10/2019.

Josiane Aparecida Lopes de Medeiros – Secretária Municipal de 
Educação da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.813/17, conforme o dis-
posto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMO-
LOGA a empresa NOROMAK CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA obje-
tivando a aquisição de veículos tipo micro-ônibus para a Secretaria 
Municipal de Educação, relativa ao Pregão Presencial nº. 111/19 
– Processo nº. 260/19. Homologado em: 15/10/2019.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL

Modalidade: Pregão Presencial nº. 067/19 – Processo nº. 154/19
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré

Detentora: TURMINHA FELIZ EDITORA E DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS LTDA ME
Objeto: Registro de preço para eventual fornecimento futuro de 
materiais de acervos bibliográficos para alunos da rede de ensino, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal da Educação.
Valor Global: R$ 377.403,00 (Trezentos e setenta sete mil, quatro-
centos e três reais)
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 25/10/2.019

Modalidade: Pregão Presencial nº. 110/19 – Processo nº. 259/19
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: EVELYN CRISTINA TORCINELI ROCHA EPP
Valor Global: R$ 1.345,32 (um mil trezentos e quarenta e cinco re-
ais e trinta e dois centavos)
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de cota 
de gás P-45 para o Corpo de Bombeiros de Avaré.
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 11/10/2019

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL
Modalidade: Pregão Presencial nº. 111/19 – Processo nº. 260/19
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: NOROMAK CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA
Objeto: Aquisição de veículos tipo micro-ônibus pata a Secretaria 
Municipal de Educação.
Valor Global: R$ 1.144.000,00 (um milhão, cento e quarenta e qua-
tro mil reais)
Data da Assinatura do Contrato: 15/10/2019

TERMO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/19 – PROCESSO Nº 

220/19 (Contrato nº 249/19)
Considerando a elevação de tarifa de transporte coletivo para o 
valor de R$ 4,30, através do Decreto n° 5.211/18 e considerando o 
desconto de R$ 0,10, que trata o parágrafo único do referido decre-
to, é necessário alteração na cláusula terceira do contrato e com-
plementação de dotação. Assim, os atos praticados por este setor 
assinado pelo Prefeito e pela empresa deverão ser rerratificados 
da seguinte maneira.
Onde se lia:
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
O valor global do contrato é de R$ 261.300,00 (duzentos e sessen-
ta e um mil, trezentos reais)
Agora se leia:
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
O valor global do contrato é de R$ 281.400,00 (Duzentos e oitenta 
e um mil, quatrocentos reais)
Ficam ratificados os demais termos do referido Contrato.

TERMO DE ANULAÇÃO
Fica ANULADO o item 037 do PREGÃO ELETRÔNICO N° 
067/19 – PROCESSO N° 255/19, que tem por objeto que 
tem por objeto registro de preços para eventual aquisição 
de medicamentos destinados ao atendimento de pacientes 
de mandado judicial e dos pacientes atendidos pelo centro 
de atenção psicossocial (caps), conforme preceitua a súmula 
473 do Supremo Tribunal Federal. Anulado em: 30/10/2.019. 
Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

TERMO DE PRORROGAÇÃO
Fica PRORROGADO o contrato na modalidade DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 074/14 – PROCESSO Nº 407/14 (Contrato nº 
377/14), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré 
e as Senhoras LILIA FARIA FONSECA, LILIANA FONSECA GAM-
BINI E MÁRCIA FONSECA PIAGENTINI CRUZ, objetivando a lo-
cação de imóvel para instalação da Casa de Passagem, situado 
no Largo Santa Cruz, n° 41, com prorrogação de prazo até 20 de 
novembro de 2.020, no valor global de R$ 35.167,56 (Trinta e cinco 
mil, cento e sessenta e sete reais e cinquenta e seis centavos). 
Adriana Moreira Gomes – Secretária Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social da Estância Turística de Avaré.

TERMO DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE
Fica PRORROGADO E REAJUSTADO o contrato na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/15 – PROCESSO Nº 498/15 (Contra-
to nº 488/15), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Ava-
ré e a empresa VIAÇÃO LIRA LTDA, objetivando o transporte sanitário 
de pacientes deste município para a Secretaria Municipal de Saúde, 
com prorrogação de prazo até 26 de outubro de 2.020, no valor global 
de R$ 393.042,96 (Trezentos e noventa e três mil, quarenta e dois re-
ais e noventa e seis centavos). Roslindo Wilson Machado – Secretário 
Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré.

TERMO DE REVOGAÇÃO
Fica REVOGADA a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº. 072/19 – PROCESSO Nº. 269/19, objetivando o registro de 
preços para futura aquisição de material fonoaudiólogo, conforme 
preceitua o artigo 49, primeira parte da Lei 8.666/93 c/c a Súmu-
la 473 do Supremo Tribunal Federal. Revogada em: 29/10/2.019. 
Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

Fica REVOGADA a licitação na modalidade PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº. 105/19 – PROCESSO Nº. 241/19, objetivando o registro 
de preços para eventual aquisição futura de pedra britada e brita 
graduada, conforme preceitua o artigo 49, primeira parte da Lei 
8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. Revoga-
da em: 25/10/2.019. Alexandre Leal Nigro – Secretário Municipal de 
Planejamento, Obras e Transportes.



EDIÇÃO 934 | AVARÉ, 1° DE NOVEMBRO DE 2019 11
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da vaga, 
podendo a Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior.                                                                                                                    
Classificação	 Nome
01º	  	 ANGELA MARIA DE FARIA KLEY
Estância Turística de Avaré, aos 01 de Novembro de 2019.

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

DENOMINAÇÃO	 MÉDICO CLÍNICO GERAL-PSF
ATRIBUIÇÃO	 Vide Anexo da L.C. nº 097/2009
REQUISITO	 Nível Superior completo com Graduação em Medici-
na e registro no CRM
CARGA HORÁRIA	 40 (Quarenta) horas semanais / 08 (oito) horas diá-
rias
LOCAL DE TRABALHO	 ESFs
DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Quantidade de cópias	 Documento
02 Documento de Identidade - RG
02 Cadastro Pessoa Física - CPF
02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)
01 Título eleitoral e último comprovante de votação
01 Carteira Profissional - CTPS
01 PIS - PASEP
01 Comprovante grau de escolaridade  e registro no CRM autenticados
01 Certificado militar
01 Certidão nascimento / casamento
01 Certidão nascimentos filhos (menores de 14 anos para salário-família/
maiores para I.R.)
01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e crimi-
nais (TJ/fórum)
01 Foto 3x4
Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração 
de IR
Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar cópia  da 
exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de trabalho, para fins comproba-
tórios de acúmulo de cargo/emprego público

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 108/2019
O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato represen-
tado pelo  Sr. Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº 
4984/2017 de 17/10/2017, considerando indeferimento de nomeação 
do 37ª classificado, classificados do Concurso Publico 001/2018, ho-
mologado através do Decreto nº 5232/2018, de 20 de Julho de 2018, 
publicado em 20 de Julho de 2018, no Semanário Oficial Eletrônico, 
para o cargo/função de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFAN-
TIL, a comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a par-
tir da data da publicação deste Edital, no Departamento de Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoal com os documentos abaixo descritos, 
situado a Rua Rio Grande do Sul nº 1810, das 8:00 as 17:00 hs, para 
orientação do procedimento admissional, nomeação, exames médicos 
e entrega da documentação exigida.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da vaga, 
podendo a Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior.
Classificação	 Nome
42º		  LUCINEIA SANCHES ROSSI
Estância Turística de Avaré, aos 01 de Novembro de 2019.

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

DENOMINAÇÃO	 AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL
DESCRIÇÃO SUMARIA DO CARGO
(L.C. 216/2016)	 Compreende as tarefas que se destinam a atendi-
mento às crianças em suas necessidades diárias, cuidando da alimentação, 
higiene, recreação, garantindo seu bem estar, adaptação e desenvolvimento 
físico e mental, visando a alfabetização e o desenvolvimento educacional.
REQUISITO -  (L.C. 216/2016)	 ENSINO MÉDIO COMPLETO COM HA-
BILITAÇÃO ESPECÍFICA PARA O MAGISTÉRIO OU CURSO COMPLETO 
DE LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA
LOCAL DE TRABALHO	 CEIs
DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Quantidade de cópias	 Documento
02 Documento de Identidade - RG
02 Cadastro Pessoa Física - CPF
02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)
01 Título eleitoral e último comprovante de votação
01 Carteira Profissional - CTPS
01 PIS - PASEP
01 Comprovante grau de escolaridade – conclusão autenticada de habilita-
ção específica para o magistério ou diploma frente e verso autenticado de 
licenciatura plena de pedagogia
01 Certificado militar
01 Certidão nascimento / casamento
01 Certidão nascimentos filhos (menores de 14 anos para salário-família/
maiores para I.R.)
01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e crimi-
nais (TJ/fórum)
01 Foto 3x4
Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração 
de IR
Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresen-
tar cópia  da exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de traba-
lho, para fins comprobatórios de acúmulo de cargo/emprego público

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 109/2019
O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato representado pelo  
Sr. Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº 4984/2017 de 
17/10/2017, considerando justificativas contidas nas CI nº 544056/19-SMS, 
CI 550088/2019/SEMADS e não comparecimento do 20º classificado, CON-
VOCA, classificados do Concurso Publico 001/2018, homologado através do 
Decreto nº 5232/2018, de 20 de Julho de 2018, publicado em 20 de Julho de 
2018, no Semanário Oficial Eletrônico, para o cargo/função de MONITOR, 
a comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data da 
publicação deste Edital, no Departamento de Recursos Humanos e Gestão 
de Pessoal com os documentos abaixo descritos, situado a Rua Rio Grande 
do Sul nº 1810, das 8:00 as 17:00 hs, para orientação do procedimento ad-
missional, nomeação, exames médicos e entrega da documentação exigida.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da vaga, 
podendo a Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior.
Classificação	 Nome
21º		  EDVALDO SARTORI ROCHA JUNIOR
22º		  ANA LAURA DA SILVA ROCHA
23º		  VALDINEIA CRISTINA COSTA
Estância Turística de Avaré, aos 01 de Novembro de 2019

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

DENOMINAÇÃO	 MONITOR
DESCRIÇÃO SUMARIA DO CARGO - (L.C. 127/2010)
Compreende em executar tarefas sob supervisão, serviços de atendimento 
às crianças em suas necessidades diárias, cuidando da alimentação, higiene 
e recreação, garantindo seu bem-estar, adaptação e desenvolvimento físico 
e mental, bem como monitorar jovens e adultos em unidades escolares, ou 
de desenvolvimento de programas sociais. Executa tarefas afins designadas 
pela chefia imediata.
REQUISITO
 (L.C. 126/2010)	 ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO
LOCAL DE TRABALHO	 Saúde- Residência Terapêutica e SE-
MADS- SAI-I e SAI -II
DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Quantidade de cópias	 Documento
02 Documento de Identidade - RG
02 Cadastro Pessoa Física - CPF
02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)
01 Título eleitoral e último comprovante de votação
01 Carteira Profissional - CTPS
01PIS - PASEP
01 Comprovante grau de escolaridade – conclusão de Ensino Fundamental 
Co mpleto
01 Certificado militar
01 Certidão nascimento / casamento
01 Certidão nascimentos filhos (menores de 14 anos para salário-família/
maiores para I.R.)
01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e crimi-
nais (fórum)
01 Foto 3x4
Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração 
de IR
Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar có-
pia  da exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de trabalho, para fins 
comprobatórios de acúmulo de cargo/emprego público

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 110/2019
O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato represen-
tado pelo  Sr.Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº 
4984/2017 de 17/10/2017, considerando as justificativas contidas 
na CI nº 548192/2019/SMS, em conformidade com a Lei 144/2011 
e Convênio nº 038/2016, considerando a necessidade de  recompor 
equipe do Serviço Pré -Hospitalar Móvel – SAMU Regional;  com a 
finalidade de executar as ações e serviços na área de regulação das 
urgências, transporte de pacientes graves e atendimento pré-hospi-
talar móvel ligados a Politica Nacional de Atenção às Urgências do 
SUS, considerando pedido de demissão de Alberto Cardoso CONVO-
CA, classificados do Concurso Publico 003/2016, homologado através 
do Decreto nº 4492, de 20 de maio de 2016, publicado em 21/05/2016, 
prorrogado pelo Decreto nº 5160/2018, publicado em 18/05/2018 no 
Semanário Oficial, para emprego publico de TÉCNICO AUXILIAR DE 
REGULAÇÃO - TARM - SAMU,  regime CLT, a comparecer no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data da publicação deste 
Edital, no Departamento de Recursos Humanos e Gestão de Pessoal 
com os documentos abaixo descritos, situado a Rua Rio Grande do 
Sul nº 1810, as 8:00 as 17:00 hs,  para orientação do procedimento 
admissional, nomeação, exames médicos, e entrega da documentação 
abaixo descrita.  
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da vaga, 
podendo a Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior.
Classificação	 Nome
03º		  ADELIA RUMIKO ALIMURA
Jornada de Trabalho	 44 horas semanais/jornada 12 X 36
Local de Trabalho	 SAMU
Estância Turística de Avaré, aos 01 de Novembro de 2019.

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 111/2019
O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato representado pelo  
Sr. Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº 4984/2017 de 
17/10/2017, considerando justificativas contidas no Ofício nº 229/2018-SE-
MADS considerando o deficit de servidores nos equipamentos de proteção 
social básica e especial no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social e não comparecimento do 08º classificado, con-
voca os classificados do Concurso Publico 002/2018, homologado através 
do Decreto nº 5317/2018, de 26 de Outubro de 2018, publicado em 26 de 
Outubro de 2018, no Semanário Oficial Eletrônico, para o cargo/função de 
PSICÓLOGO, a comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a 
partir da data da publicação deste Edital, no Departamento de Recursos Hu-
manos e Gestão de Pessoal com os documentos abaixo descritos, situado 
a Rua Rio Grande do Sul nº 1810, das 8:00 as 17:00 hs, para orientação do 
procedimento admissional, nomeação, exames médicos e entrega da docu-
mentação exigida.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da vaga, 
podendo a Prefeitura convocar o candidato imediatamente posterior.
Classificação	 Nome
09º		  JANAINA MONTEIRO FERRANTE
Estância Turística de Avaré, aos 01 de Novembro de 2019

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

DENOMINAÇÃO	 PSICÓLOGO
DESCRIÇÃO SUMARIA DO CARGO - (L.C. 188/2013)	 Compreende as 
tarefas que se destinam a estudos, pesquisas, avaliações e consultas para o 
desenvolvimento emocional e os  processos mentais e sociais  de indivíduos, 
prestando assistência de saúde mental, bem como atender e orientar na área 
assistencial, educacional e do trabalho, elaborando e aplicando técnica psicoló-
gica para possibilitar a orientação e o diagnóstico clínico e adaptação social;
REQUISITO -  (L.C. 188/2013)		
Ensino superior completo com formação específica na área de Psicologia e 
competente registro no CRP
HORÁRIO DE TRABALHO	 30 horas semanais / 6 horas diárias
LOCAL DE TRABALHO	 A ser determinado pelo Secretário Muni-
cipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Quantidade de cópias	 Documento
02 Documento de Identidade - RG
02 Cadastro Pessoa Física - CPF
02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)
01 Título eleitoral e último comprovante de votação
01 Carteira Profissional - CTPS
01 PIS - PASEP
01 Comprovante grau de escolaridade – diploma frente e verso e registro no 
órgão autenticados
01 Certificado militar
01 Certidão nascimento / casamento
01 Certidão nascimentos filhos (menores de 14 anos para salário-família/
maiores para I.R.)
01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e crimi-
nais (TJ/fórum)
01 Foto 3x4
Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração de IR
Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar có-
pia  da exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de trabalho, para fins 
comprobatórios de acúmulo de cargo/emprego público

DENOMINAÇÃO	 TÉCNICO AUXILIAR DE REGULAÇÃO -  SAMU – 
LC 141/2011
DESCRIÇÃO SUMARIA DO CARGO - VIDE LEI COMPLEMENTAR Nº 
141/2011
REQUISITO	 ENSINO MÉDIO COMPLETO
CARGA HORÁRIA	 44 horas semanais /  jornada 12 X 36
DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Quantidade de cópias	 Documento
02 Documento de Identidade - RG
02 Cadastro Pessoa Física - CPF
02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)
01 Título eleitoral e último comprovante de votação
01 Carteira Profissional - CTPS
01 PIS - PASEP
01 Comprovante grau de escolaridade
01 Certificado militar
01 Certidão nascimento / casamento
01 Certidão nascimentos filhos (menores de 14 anos para salário-família/
maiores para I.R.)
01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e crimi-
nais (fórum)
01 Foto 3x4
Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração 
de IR
Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar có-
pia  da exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de trabalho, para fins 
comprobatórios de acúmulo de cargo/emprego público




